
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ  
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

13 мая 2025 года                        с. Вольно-Надеждинское                                          № 275 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 29.12.2021 № 746 «Об утверждении муниципальной 

программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального 

района на 2022-2027 годы» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 21.12.1994  № 69- ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 

179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации  

Приморского края от 27.12.2019 № 916-па «Об утверждении государственной 

программы Приморского края «Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Приморского края на 2020-2027», Уставом Надеждинского муниципального 

района, постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 

17.12.2021 № 696 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования, реализации на территории 

Надеждинского муниципального района и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ», в целях защиты населения и территорий муниципального 

образования от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах, администрация Надеждинского 

муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации Надеждинского муниципального 

района от 29.12.2021 № 746 «Об утверждении муниципальной программы 



«Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий                              

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2027 

годы» (далее – Постановление, Программа) следующие изменения: 

1.1. Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается); 

1.2. Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается); 

1.3. Приложение № 3 к Программе изложить в новой редакции (Прилагается); 

1.4. Приложение № 6 к Программе, изложить в новой редакции (Прилагается); 

1.5. Приложение № 7 к Программе, изложить в новой редакции (Прилагается). 

2. Начальнику финансового управления администрации Надеждинского 

муниципального района (Брагина) предусмотреть финансовое обеспечение 

Программы. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.            

 
 

 

 
 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                                                         М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2027 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной Программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района  

на 2022-2027 годы» 

 

№ 

п\п 

Наименование показателя Ед.  

измерения 

Значения показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 6 8 9 

Муниципальная программа «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района 

на 2022-2027 годы» 

 

1 Экономический ущерб от деструктивных событий 

(чрезвычайных ситуаций, пожаров, зарегистрированных 

в зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах) 

млн. 

рублей 

27,0 20,0 20,0 17,0 13,5 10,0 

2 Количество чрезвычайных ситуаций единиц 2 1 1 1 1 1 

3 Количество происшествий на водных объектах единиц 6 5 4 3 2 1 

4 Сокращение количества лиц, погибших в чрезвычайных 

ситуациях 

человек 5 4 3 2 1 1 

5 Сокращение количества лиц, погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных средствах 

человек 5 4 3 2 1 1 

6 Сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по отношению к 

показателю 2021 года) 

% 18 22 25 27 30 27 

7 Отношение количества погибших вследствие 

чрезвычайных ситуаций, пожаров и происшествий на 

% 95,0 90 80,5 75,3 70,8 65,0 



водных объектах к количеству погибших в 2021 году 

8 Доля руководящего состава, должностных лиц и 

населения, прошедших подготовку в области 

гражданской обороны, защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах 

% 92,0 92,5 93,0 93,5 94,0 95,0 

Подпрограмма № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 - 2027 годы. 

 

9 Охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

% 60,0 65,5 68,0 70,0 75,5 80,0 

10 Сокращение количества лиц, погибших на водных 

объектах района в летний и зимний периоды 

% 60,0 58,0 56,0 54,0 50,0 45,0 

11 Создание материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 85,0 

Подпрограмма № 2 «Пожарная безопасность» на 2022 – 2027 годы.  

12 Число населенных пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия пожарных 

подразделений государственной противопожарной 

службы 

единиц 5 4 3 2 1 1 

13 Укомплектованность подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района пожарной техникой и 

оборудованием 

% 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 

14 Среднее время прибытия подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района на чрезвычайные ситуации и 

пожары в сельской местности 

минут 15,00 14,0 13,07 12,07 11,07 11,00 



15 Число населенных пунктов, в которых нормативное 

время прибытия пожарных подразделений 

обеспечивается системой добровольной пожарной 

охраны 

единиц 3 4 5 6 6 6 

Подпрограмма № 3 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Надеждинском муниципальном районе» на 2022 – 2027 годы. 

 

16 Организация пропаганды в области БЖД, с целью 

сокращения числа возможных опасных и чрезвычайных 

ситуаций, а, следовательно, снижение 

потерь населения и материального ущерба.  

% 50 60 70 80 90 95 

17 Количество подтапливаемых подворий граждан, 

проживающих в сельских населенных пунктах 

Надеждинского муниципального района, 

расположенных на береговой территории р. Раздольное 

и Смеринка, подверженных негативному воздействию 

вод и защищенных от этого воздействия в результате 

проведенных мероприятий по откачке воды и расчистке 

от завалов русел. 

единиц 18 18 18 18 18 18 

18 Организация мероприятий, связанных с ликвидацией 

угрозы возникновения и последствий чрезвычайных 

ситуаций  

% 50 60 70 80 90 95 

19 Организация мероприятий, связанных с 

предупреждением распространения и ликвидации 

массовых заболеваний и эпидемий 

% 50 60 70 80 90 95 

Подпрограмма № 4 «Совершенствование гражданской обороны на территории Надеждинского муниципального района» на 2022-

2027 годы. 

 

17 Создание запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, в 

целях гражданской обороны 

% 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 80,0 

18 Приведения в нормативное состояние (готовность) 

защитных сооружений гражданской обороны 

% - - - - 100 100 

 
 



Приложение № 2 

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2027 годы» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского 

муниципального района на 2022-2027 годы» и отдельных мероприятий 

 
№ 

п/п 

Наименование программы, 

отдельного мероприятия 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Связь с показателями Программы 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Муниципальная Программа «Совершенствование гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Надеждинского муниципального района на 2022-2027 годы» и отдельных мероприятий 

1 Подпрограмма № 1 «Снижение 

рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Надеждинском 

муниципальном районе» на 

2022 - 2027 годы. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027 

годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, пожаров, 

зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций; - 

количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях; - сокращение 

количества лиц, погибших в происшествиях 

на водных объектах (по отношению к 

показателю 2021 года);  

- отношение количества погибших 

вследствие чрезвычайных ситуаций, пожаров 

и происшествий на водных объектах к 

количеству погибших в 2021 году;  

- доля руководящего состава, должностных 



лиц и населения, прошедших подготовку в 

области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах;  

- охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах района в летний и зимний 

периоды 

1.1. Основное мероприятие 1.1. 

Создание единой системы 

оповещения и информирования 

населения об опасностях 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2026 

годы 

обеспечение готовности 

сил и средств  

Надеждинского 

районного звена 

Приморской 

территориальной 

подсистемы единой 

государственной 

системы предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

к выполнению всего 

спектра задач по ведению 

спасательных и других 

неотложных работ, в том 

числе по экстренному 

реагированию 

неполный охват 

населения и 

территорий системой 

централизованного 

оповещения, 

увеличение 

материального и 

экономического 

ущерба от 

деструктивных 

событий 

охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

1.1.1. Мероприятие 1.1.1. 

Создание и дооснащение  

системы оповещения населения 

об опасностях, возникающих при 

военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а 

также при возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027 

годы 

выполнение работ по 

модернизации и 

демонтажу оборудования 

муниципальной 

автоматизированной 

системы 

централизованного 

оповещения (РАСЦО) в 

Надеждинском 

неполный охват 

населения и 

территорий системой 

централизованного 

оповещения, 

увеличение 

материального и 

экономического 

ущерба от 

охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера 



характера и осуществления 

мероприятий по гражданской 

обороне (аренды комплекса 

ресурсов для размещения 

технологического оборудования, 

ремонт и модернизация систем 

оповещения). 

муниципальном районе, в 

том числе систем 

оповещения пунктов 

управления, при 

осуществлении 

мероприятий по 

гражданской обороне и 

мобилизационной 

подготовке,  

населенных пунктах, 

подвержены 

подтоплениям и лесным 

пожарам: п. Раздольное, 

с. Нежино, п. Таежный, п. 

Давыдовка. 

деструктивных 

событий  

1.2.  Основное мероприятие 1.2. 

Обеспечение безопасности 

людей на водных объектах 

Надеждинского муниципального 

района 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027 

годы 

повышение 

эффективности 

обеспечения 

безопасности людей на 

водных объектах 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года);  

- оснащенность мест массового отдыха 

людей на водных объектах общественными 

спасательными постами;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах района в летний и зимний 

периоды. 

2. Подпрограмма № 2 «Пожарная 

безопасность» на 2022 - 2027 

годы 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027 

годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, пожаров, 

зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций; 

количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях; сокращение 

количества лиц, погибших на пожарах в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средства;  

- отношение количества погибших 



вследствие чрезвычайных ситуаций, 

пожаров и происшествий на водных 

объектах к количеству погибших в 2021 

году;  

-укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой и оборудованием;   

-укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

средствами защиты и пожарно-технического 

вооружения;  

- среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

на чрезвычайные ситуации и пожары в 

районе;  

среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

на чрезвычайные ситуации и пожары в 

сельской местности;  

- число населенных пунктов, в которых 

нормативное время прибытия пожарных 

подразделений обеспечивается системой 

добровольной пожарной охраны 

2.1. Основное мероприятие 2.1. 

Развитие материально-

технической базы подразделений 

добровольной пожарной охраны 

(команды) Надеждинского 

муниципального района 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027  

     годы 

обеспечение 

укомплектованности 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны (команды) 

Надеждинского 

муниципального района 

пожарно-техническим 

вооружением согласно 

нормам 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой;  

- укомплектованность добровольной 

пожарной охраны (команды) Надеждинского 

муниципального района средствами защиты 

и пожарно-технического вооружения 

2.1.1. Мероприятие 2.1.1. 

Модернизация и оснащение 

автопарка спецтехники, 

пожарно-технического 

вооружения и другого пожарно-

спасательного имущества 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027  

     годы 

обеспечение 

укомплектованности 

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны (команды) 

Надеждинского 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального района 

пожарной техникой;  

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 



подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) 

Надеждинского муниципального 

района 

муниципального района 

пожарно-техническим 

вооружением согласно 

нормам положенности 

пожарных депо, 

табельной оснащенности 

для учреждений 

противопожарной 

службы Приморского 

края, табельной 

положенности пожарно-

технического 

вооружения и аварийно-

спасательного 

оборудования для 

основных и специальных 

пожарных автомобилей, 

утвержденных 

постановлением 

администрации 

Приморского края от 

20.05.2019 № 287-па 

Надеждинского муниципального района 

средствами защиты и пожарно-технического 

вооружения 

2.2. Основное мероприятие 2.2. 

Приобретение, строительство и 

реконструкция объектов 

муниципальной 

противопожарной службы 

Надеждинского муниципального 

района, в том числе: 

Отдел 

муниципального 

имущества; 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027 

годы 

приобретение, 

строительство 

многофункциональных 

пожарных депо на 

территории 

Надеждинского 

муниципального района, 

обеспечение 

нормативного времени 

прибытия подразделений 

добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  

-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и пожары 

в сельской местности; - число населенных 

пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 



2.2.1. Мероприятие 2.2.1. 

Строительство пожарного депо 

для подразделений добровольной 

пожарной охраны (команды) 

района в с. Нежино 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

Строительство 

пожарного депо, для  

подразделений 

добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

в с. Нежино 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  

-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и пожары 

в сельской местности; - число населенных 

пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

2.3. Основное мероприятие 2.3. 

Организация выполнения и 

осуществления мер пожарной 

безопасности в Надеждинском 

муниципальном районе, в том 

числе: 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

финансово-ресурсное 

обеспечение 

функционирования 

добровольных пожарных 

подразделений (включая 

страхование жизни и 

здоровья) 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах;   

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

чрезвычайных ситуациях;  

-  среднее время прибытия подразделений 

добровольной пожарной охраны (команды) 

района на чрезвычайные ситуации и пожары 

в сельской местности; - число населенных 

пунктов, находящихся вне зоны 

нормативного времени прибытия 

подразделений добровольной пожарной 

охраны (команды) района 

2.3.1. Мероприятие 2.3.1. 

Материальное стимулирование 

деятельности добровольных 

пожарных 

Финансовое 

управление 

АНМР 

2022-2027 

годы 

финансово-ресурсное 

обеспечение 

функционирования 

филиалов 

государственных 

подразделений 

добровольной пожарной 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, пожаров, 

зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- количество зарегистрированных пожаров в 



охраны (команды) 

Надеждинского 

муниципального района 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах;  

- отношение количества погибших 

вследствие чрезвычайных ситуаций, 

пожаров и происшествий на водных 

объектах к количеству погибших в 2021 году 

2.32.  Мероприятие 2.3.2. 

Приобретение и установка 

автономно - дымовых 

извещателей, в муниципальном 

жилом фонде 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027  

годы 

обеспечение 

безопасности  населения 

в  муниципальном жилом  

фонде. 

Прежде всего,  имеется  в  

виду предупреждение  

возникновения  огня,  

создание  условий  для  

тушения  пожаров  в  

начальной  стадии  их  

развития.     

увеличение числа 

пострадавшего 

населения при 

возникновении 

пожаров 

- количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

пожарах в зданиях (сооружениях) и на 

транспортных средствах 

2.3.3. Мероприятие 2.3.3. 

Восстановление и создание 

минерализованных полос на 

окраинах населенных пунктов, 

примыкающих к 

лесокустарниковым массивам 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027  

     годы 

сокращение количества 

лесных и ландшафтных 

пожаров на территории 

района  

увеличение количества 

лесных и ландшафтных 

пожаров на территории 

района 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (лесных и ландшафтных пожаров) 

3. Подпрограмма № 3 

«Предупреждение и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера в Надеждинском 

муниципальном районе» на 

2022 – 2027 годы. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР 

2022-2027  

     годы 

  - экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций, пожаров 

зарегистрированных в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах, 

происшествий на водных объектах);  

- количество чрезвычайных ситуаций;  

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года);  

- сокращение количества лиц, количество 

подтапливаемых подворий граждан, 

проживающих в сельских населенных 

пунктах, подверженных негативному 



воздействию вод и защищенных от этого 

воздействия в результате проведенных 

мероприятий по откачке воды;  

- доля руководящего состава, должностных 

лиц и населения, прошедших подготовку в 

области гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на 

водных объектах 

3.1.1. Мероприятия 3.1.1. 

Финансовый резерв средств 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

обеспечение 

поддержания на 

необходимом уровне 

финансовых и 

материальных резервов 

Надеждинского 

муниципального района с 

целью защиты населения 

и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

Надеждинского 

муниципального района. 

несоответствие 

имеющегося уровня 

финансовых и 

материальных 

резервов НМР, для 

ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

природного и 

техногенного 

характера. 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.2. Мероприятия 3.1.2. 

Организация пропаганды по 

вопросам безопасности 

населения при возникновении 

чрезвычайных ситуаций и 

безопасности людей на водных 

объектах, гражданской обороны 

и пожарной безопасности 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

- обеспечение 

выполнение задач 

гражданской обороны и 

защиты населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций; 

-улучшение качества 

подготовки населения, 

при ЧС природного и 

техногенного характера; 

- разработка дизайн-

макетов щитов, плакатов, 

листовок в области 

пожарной безопасности и 

чрезвычайных ситуаций. 

снижение 

информированности 

населения по сигналам 

гражданской обороны, 

действиям при ЧС 

природного и 

техногенного 

характера, пожарах и 

как следствие рост 

экономического 

ущерба и 

пострадавших 

(погибших) от 

деструктивных 

событий. 

- количество происшествий на водных 

объектах;  

- сокращение количества лиц, погибших в 

происшествиях на водных объектах (по 

отношению к показателю 2021 года); 

- количество зарегистрированных пожаров в 

зданиях (сооружениях) и на транспортных 

средствах; - сокращение количества лиц, 

погибших на пожарах в зданиях 

(сооружениях) и на транспортных средствах; 

-  сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах района в летний и зимний 

периоды;  

- количество выходов информации в 

средствах массовой информации по 



вопросам безопасности людей на водных 

объектах и культура безопасности 

3.1.3. Мероприятия 3.1.3. 

Проведение аварийно-

восстановительных работ, за счет 

средств резервного фонда 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

Восстановление систем 

жизнеобеспечения 

населения 

ухудшение условий 

жизнедеятельности 

населения 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.4. Мероприятия 3.1.4. 

Мероприятия, связанные с 

ликвидацией угрозы 

возникновения и последствий 

чрезвычайных ситуаций 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

снижение негативных 

последствий при 

возникновении 

чрезвычайной ситуации 

природного и 

техногенного характера 

- нанесение ущерба 

вреда здоровью 

населения и  

имуществу граждан 

и государству; 

- не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.5. Мероприятия 3.1.5. 

Оказание единовременной 

материальной помощи 

гражданам, пострадавшим в 

результате пожара или 

наводнения, за счет средств 

резервного фонда 

Надеждинского МР 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

возмещение ущерба 

понесенного гражданами 

вследствие 

деструктивных событий 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий (чрезвычайных ситуаций) 

3.1.6. Мероприятия 3.1.6. 

Мероприятия, связанные с 

предупреждением 

распространения и ликвидацией 

массовых заболеваний и 

эпидемий 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

обеспечение санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения 

Увеличение числа 

пострадавших от 

инфекционных и 

эпидемиологических 

заболеваний 

 

4 Подпрограмма № 4 

«Совершенствование 

гражданской обороны на 

территории Надеждинского 

муниципального района» на 

2022-2027 годы. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

   

4.1. Основное мероприятие 4.1. 

Финансовый резерв для создания 

и содержания, в целях 

гражданской обороны запасов 

материально-технических, 

продовольственных, 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

обеспечение 

поддержания на 

необходимом уровне 

финансовых и 

материальных резервов 

Надеждинского 

несоответствие 

имеющегося уровня 

финансовых и 

материальных 

резервов 

Надеждинского МР, 

- экономический ущерб от деструктивных 

событий военного времени 



медицинских и иных средств 

 

муниципального района с 

целью защиты населения 

и территорий при 

возникновении военных 

конфликтов или 

вследствие этих 

конфликтов 

для ликвидации 

последствий военных 

конфликтов 

4.2. Основное мероприятие 4.3. 

Проведение спланированных 

ремонтных работ ЗС ГО 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР  

2022-2027 

годы 

защита населения, 

личного состава сил ГО 

от поражающих факторов 

современных средств 

поражения (оружия 

массового поражения и 

обычных средств 

поражения) 

Отсутствие ЗС ГО, 

может привести к 

невозможности 

укрытия людей, 

техники и имущества 

от опасностей, 

возникающих при 

ведении военных 

действий или 

вследствие этих 

действий, а также от 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера 

Увеличение числа пострадавших и 

погибших от деструктивных событий 

военного времени 

II. Отдельные мероприятия муниципальной Программы 

2.1 Руководство и управление в 

сфере установленных функций 

органов местного 

самоуправления. 

В т.ч. - Содержание и 

обеспечение деятельности ЕДДС 

Надеждинского муниципального 

района. 

Отдел по делам 

ГО ЧС и ПБ 

АНМР;  

УРО АНМР 

2022-2027  

    годы 

руководство и 

управление в сфере 

установленных функций 

органов местного 

самоуправления. 

качественное содержание 

и обеспечение 

деятельности единой 

дежурно-диспетчерской 

службы «112» 

администрации НМР 

не достижение 

запланированного 

значения показателя 

оказывает непосредственное влияние на все 

показатели Программы 

 

 

 



Приложение № 6 

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2027 годы» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера в Надеждинском муниципальном 

районе» на 2022 - 2027 годы 

 
Ответственный исполнитель подпрограммы отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы 

 

управление жизнеобеспечения администрации 

Надеждинского муниципального района  

 

Цели подпрограммы обеспечение и поддержание в готовности сил 

и средств гражданской обороны, защиты 

населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера и безопасности людей на водных 

объектах; 

 

Задачи подпрограммы 

 

- создание эффективной системы 

государственного управления в сфере защиты 

населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных 

объектах Надеждинского муниципального 

района; 

- совершенствование деятельности органов 

управления и сил Надеждинского районного 

звена Приморской территориальной 

подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (далее – Надеждинское районное 

звено РСЧС); 

- совершенствование системы управления при 

осуществлении мероприятий гражданской 

обороны и мобилизационной подготовки; 

- совершенствование системы 

предупреждения и оповещения населения об 

опасностях на территории Надеждинского 

муниципального района; 

- совершенствование системы обеспечения 

вызова экстренных оперативных служб на 

территории Надеждинского муниципального 

района; 

- совершенствование учебно-материальной 

базы подготовки должностных лиц и 

специалистов муниципального и объектового 

уровня (далее – должностные лица и 



специалисты) Надеждинского районного звена 

РСЧС; 

- освежение запасов в целях гражданской 

обороны средств индивидуальной защиты, 

радиационной, химической и биологической 

разведки и радиационного контроля; 

 

Показатели подпрограммы, характеризующие 

цели и задачи подпрограммы 

- охват населения района централизованным 

оповещением об опасностях, возникающих 

при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного 

характера; 

- оснащенность мест массового отдыха людей 

на водных объектах общественными 

спасательными постами; 

- сокращение количества лиц, погибших на 

водных объектах края в летний и зимний 

периоды; 

- доля оправдавшихся прогнозов 

чрезвычайных ситуаций, подготовленных 

системой мониторинга и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций, в общем количестве 

прогнозов чрезвычайных ситуаций; 

 

Сроки реализации подпрограммы 2022 - 2027 годы  

 

Объем средств краевого и районного 

бюджетов на финансирование подпрограммы 

и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей иных внебюджетных 

источников, бюджета Надеждинского 

муниципального района, в реализации 

муниципальной Программы 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств краевого и бюджета 

Надеждинского МР, составляет 2 612,36 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2022 год – 802,00 тыс. руб.; 

2023 год – 280,11 тыс. руб.; 

2024 год – 260,25 тыс. руб.; 

2025 год – 370,00 тыс. руб.; 

2026 год – 450,00 тыс. руб.; 

2027 год – 450,00 тыс. руб.;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к муниципальной программе «Совершенствование гражданской  

обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных  

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

 и безопасности людей на водных объектах  

Надеждинского муниципального района на 2022-2027 годы» 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы № 2 «Пожарная безопасность»  

на 2022 – 2027 годы  

 
Ответственный исполнитель подпрограммы отдел по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности администрации Надеждинского 

муниципального района  

 

Соисполнители подпрограммы управление жизнеобеспечения администрации 

Надеждинского муниципального района  

Цели подпрограммы обеспечение   необходимых условий для 

укрепления пожарной безопасности, защиты 

жизни и здоровья населения района, 

сокращения материальных потерь от пожаров и 

улучшения    пожарной    безопасности   

                                                                                         

Задачи подпрограммы - оснащение современной пожарной и 

аварийно-спасательной техникой, пожарно-

техническим оборудованием и средствами 

индивидуальной защиты добровольные 

пожарные формирования для борьбы с 

пожарами. 

- реализация мероприятий, направленных на 

осуществление деятельности в сфере 

противопожарной безопасности; 

- повышение готовности подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР к тушению пожаров и 

ведению аварийно-спасательных работ, 

улучшение оперативных характеристик 

пожаротушения; 

- подготовка и повышение квалификации 

работников подразделений добровольной 

пожарной дружины (команды) Надеждинского 

МР; 

- организация противопожарной пропаганды и 

повышение престижа профессии пожарного 

 

Показатели муниципальной Программы, 

характеризующие цели и задачи 

подпрограммы 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 

Надеждинского МР пожарной техникой; 

- укомплектованность подразделений 

добровольной пожарной дружины (команды) 



Надеждинского МР средствами защиты и 

пожарно-технического вооружения; 

- среднее время прибытия добровольной 

пожарной дружины (команды) Надеждинского 

МР на чрезвычайные ситуации и пожары в 

сельской местности; 

- число населенных пунктов, находящихся вне 

зоны нормативного времени прибытия 

пожарных подразделений государственной 

противопожарной службы; 

- число населенных пунктов, в которых 

нормативное время прибытия пожарных 

подразделений обеспечивается системой 

добровольной пожарной охраны; 

 

Сроки реализации подпрограммы 

 

Объем средств краевого и районного 

бюджетов на финансирование подпрограммы 

и прогнозная оценка привлекаемых на 

реализацию ее целей иных внебюджетных 

источников, бюджета Надеждинского 

муниципального района, в реализации 

муниципальной Программы 

2022 - 2027 годы  

 

общий объем финансирования подпрограммы 

за счет средств краевого бюджета и бюджета 

Надеждинского МР, составляет 4 811,15 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год - 460,00 тыс. руб.; 

2023 год – 579,38 тыс. руб.; 

2024 год – 811,77 тыс. руб.; 

2025 год - 1040,00 тыс. руб.;  

2026 год - 960,00 тыс. руб.; 

2027 год - 960,00 тыс. руб. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


